关于做好2009年全省教授级中学高级教师
专业技术资格评审工作的通知
苏人通〔2009〕198号

各市人事局、教育局：

为进一步加强我省基础教育教师队伍建设，提高基础教育教师队伍整体素质，优化教师队伍结构，根据省职称工作领导小组《关于开展教授级中学高级教师评聘工作的通知》（苏职称〔2005〕3号）精神，在总结2006年开展教授级中学高级教师评聘工作的基础上，省人事厅、省教育厅决定2009年继续开展教授级中学高级教师专业技术资格评审工作。现将有关事项通知如下：

一、评审范围

全省普通中学专职从事教育教学工作以及在教研室专职从事中学教育教学研究工作并已取得相应教师资格的在职在岗教师和教研人员。已办理退休手续或已达到国家法定退休年龄的教师和教研人员不在评审范围。

二、推荐名额

全省计划评审教授级中学高级教师120名左右，下达推荐名额200名。推荐名额主要依据各市中学高级教师数分配，具体推荐名额见附件。

三、推荐评审组织

各市成立教授级中学高级教师推荐评审委员会，负责教授级中学高级教师推荐工作，评委会一般由13位以上专家组成。评委会下设学科组，负责推荐人选的初评工作，每个学科组5至7人。

省职称工作领导小组委托省教育厅成立教授级中学高级教师评审委员会，负责教授级中学高级教师任职资格评审工作。

四、资格条件

依据《江苏省教授级中学高级教师资格条件（试行）》（苏职称办〔2005〕2号）进行推荐和评审。在推荐工作中注意把握以下五条：

（一）推荐人选应具有崇高的职业理想和坚定的职业信念，长期工作在教育教学第一线，为促进青少年学生健康成长发挥了指导者和引路人的作用，出色地完成班主任等工作任务，教书育人成果突出。

（二）推荐人选应深入系统地掌握所教学科课程体系和专业知识，教育教学业绩卓著，教学艺术精湛，形成独到的教学风格，在本学科领域享有较高的知名度，是同行公认的教育教学专家，并发挥了较大的示范和引领作用。

（三）推荐人选任现职以来必须坚持上课，其中校长、副校长、中层管理干部教学工作量分别不少于专任教师规定教学工作量的1/4、1/3、1/2，且申报学科与所教学科一致。教研员应在学校从事教学工作累计不少于5年，且任现职以来在县（市、区）级及以上范围开设教学示范课、研究课、观摩课或专题讲座年均不少于5次，其中至少2次在市级及以上范围开设。

（四）推荐人选要向教育教学一线教师倾斜。在乡镇学校工作或有过农村教学工作经历的教师，同等条件下优先推荐。

（五）推荐人选任职年限、论文发表、论著出版、获奖等截止时间均为2008年12月31日。

五、评审程序

（一）个人申报。符合教授级中学高级教师资格条件的申报人员提出书面申请，按规定提供有关申报材料。

（二）单位推荐。所在单位按照公开述职、成果展示、民主测评、组织推荐等程序开展推荐工作。教师测评人数应不少学校教师总数的50%，学生测评人数不少于两个班的学生；教研员测评人数应不少于教研室教研员总数的60%。

（三）资格审查。各市、县（市、区）人事局、教育局对申报人员进行资格审查和材料核实，通过召开师生座谈会等形式全面了解申报人员师德表现、教学能力、教科研水平。推荐人选在所在单位公示后报市教育局。

（四）评议推荐。各市教授级中学高级教师推荐评审委员会按照《江苏省教授级中学高级教师资格条件（试行）》审阅材料，组织专家分学科对申报人员进行评议，有条件的市还可对申报人员进行面试答辩。在学科组评议的基础上，评委会对申报人员的师德表现、教学工作实绩、教科研成果、指导青年教师情况等作出综合评价，在充分讨论的基础上，投票表决，在省下达的推荐名额内产生推荐人选，并分别按学科对推荐人选进行排序。推荐人选须通过各市教育网等载体公示一周，公示内容为申报人员的基本情况、任现职以来的教育教学情况及获奖、承担的课题和公开发表的论文论著目录等。公示无异议后报省教育厅。

（五）组织评审。评审委员会评审分3个阶段：

1.论文论著代表作鉴定。组织对申报人员论文、论著代表作进行匿名鉴定。每位申报人员送审3篇代表作，要求代表作应是公开发表或公开出版的，对教育教学工作有较强的指导作用。

2.省学科组评议。省学科组按照《江苏省教授级中学高级教师资格条件（试行）》审阅申报材料，结合论文鉴定对申报人员进行综合评议，采用无记名投票方式确定初步人选，并向省评委会汇报学科组评议情况。

3.省评委会评审。省评委会在听取各学科组评议汇报、充分讨论的基础上，采取无记名投票方式表决，产生教授级中学高级教师人选。

（六）发文公布。省人事厅对教授级中学高级教师评审结果审核后，正式发文公布并颁发资格证书。

六、报送材料要求

（一）各市按照《江苏省教授级中学高级教师职务任职资格评审材料报送要求》报送评审材料。

（二）各市于2009年11月中旬将评审材料报送省教育厅人事处（联系人：田一聚，联系电话：025—83335139）。

（三）根据《江苏省物价局、江苏省财政厅关于同意调整专业技术资格评审收费标准的复函》（苏价费函〔2002〕62号、苏财综〔2002〕61号）规定，每份教授级中学高级教师评审收取评审费400元。各市在报送评审材料的同时，将评审费交（汇）至江苏省教育厅会计室，并注明“教授级中学高级教师评审费”。

开户行：农行南京市北京西路分理处

户    名：江苏省教育厅

帐    号：033321136040003294

附件：2009年全省教授级中学高级教师推荐名额分配表

附件：

2009年全省教授级中学高级教师推荐名额分配表

	序号
	省辖市
	推荐名额

	1
	南京市
	26

	2
	无锡市
	18

	3
	徐州市
	17

	4
	常州市
	12

	5
	苏州市
	22

	6
	南通市
	19

	7
	连云港市
	12

	8
	淮安市
	10

	9
	盐城市
	19

	10
	扬州市
	11

	11
	镇江市
	12

	12
	泰州市
	15

	13
	宿迁市
	7

	合计
	200